400.091-9, VALERIA APARECIDA VIEIRA SUASSUNA, 00080-00240550/2021-12,
nos termos do art. 40, §19 da Constituição da República Federativa do Brasil, a contar de
04/12/2021.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 08, de 06 de janeiro de 2022, publicada
no DODF nº 05, de 07 de janeiro de 2022, página 25.
Art. 2º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 18 da Portaria nº 534, de 04 de outubro
de 2021, tornar pública relação dos servidores autorizados ao teletrabalho parcial
implementado na Unidade Regional de Administração Geral do Recanto das Emas -
UNIAG/CRE em conformidade com o Plano de Trabalho, id.75568471, e os respectivos
Formulários de Pactuação de Atividades e Metas, pelo período de 180 dias, de 03/01/2022
a 01/07/2022, processo 00080-00234677/2021-94: ANA CAROLINA DOS SANTOS
239.770-6 e MARCIA DELIANE PEREIRA 221.064-9.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela alínea “f” do inciso X do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, publicada no DODF nº 137, de 22 de julho de 2021, resolve:
AUTORIZAR, nos termos do art. 133 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, a Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge ou Companheiro à GISELA
RICARTE SCHNEIDER, matrícula 24.535-6, ocupante do cargo de Professor de
Educação Básica, a contar de 07/02/2022, pelo prazo de até cinco anos, conforme
processo 00080-00194657/2021-73.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
alínea "a" do inciso XI do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, resolve:
AUTORIZAR a Reassunção de exercício da PATRICIA DOS SANTOS DIAS, matrícula
025.399-5, ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, a partir de 17/12/2021,
processo 00080-014841/2016, considerando que se encontrava licenciada nos termos do artigo
133 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
AUTORIZAR a Reassunção de exercício da JAQUELINE SANTOS, matrícula 219.969-6,
ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, a partir de 06/01/2022, processo 00080-
00013453/2019-26, considerando que se encontrava licenciada nos termos do artigo 144 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
AUTORIZAR a Reassunção de exercício do ANDERSON MIKE MOREIRA LOPES,
matrícula 214.472-7, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, a partir de
13/01/2022, processo 00080-00119647/2019-34, considerando que se encontrava licenciado nos
termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
AUTORIZAR a Reassunção de exercício do ALEXANDRE AUGUSTO LAGO VALENTIN,
matrícula 206.821-4, ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, a partir de
14/01/2022, processo 00080-00199120/2019-85, considerando que se encontrava licenciado nos
termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela alínea “d” do inciso XI do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, publicada no DODF nº 137, de 22 de julho de 2021, resolve:
CONCEDER, nos termos do art. 162, §1º, item II, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, afastamento para frequência no Curso de Formação de Praças da
Polícia Militar do Distrito Federal, sem remuneração, a partir de 27/12/2021, ao TIAGO
LIMA PARAIZO, matrícula 247.799-8, conforme processo 000080-00244671/2021-25.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso XIII do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, publicada
no DODF nº 137, de 22 de julho de 2021, e em consonância com §2º do artigo 9º da Lei nº
5.105, de 03 de maio de 2013, resolve:
HOMOLOGAR a opção pelo regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho ao FILIPE
AUGUSTO SNEL DE OLIVEIRA BARROS, matrícula 248.760-8, ocupante do cargo de
Professor de Educação Básica, a contar da data de publicação desta Ordem de Serviço,
conforme processo 00080-00249044/2021-81.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

COORDENAÇÃO REGIONAL DE ENSINO DO NÚCLEO
BANDEIRANTE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A COORDENADORA DA REGIONAL DE ENSINO DO NÚCLEO BANDEIRANTE,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 168 de 16 de
maio de 2019, alterada pela Portaria nº 352, de 18 de outubro de 2019, resolve:
Art. 1º Designar as seguintes servidoras para a Comissão Gestora, a fim de exercer as
competências determinadas pelo artigo 52 do Decreto nº 37.843/2016 e pelo artigo 51 da
Portaria nº 168, de 16 de maio de 2019.
I - ANIVA DELFINA DE MELO, matrícula 0224.289-3, CRE: Núcleo Bandeirante -
habilitação na seleção do Chamamento Público nº 02/2017, com pretensa formalização de
parceria mediante termo de colaboração entre esta Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal - SEEDF e a Organização da Sociedade Civil - OSC Éden - Instituto de
Apoio ao Desenvolvimento Humano - Instituto de Educação Haidée Neves II, para oferta
de Educação Infantil, inscrita no CNPJ: 26.444.950/0001-07. Processo 00080-
00013669/2021-14.
II - RENATA GONÇALVES DE SOUSA BARBOSA, matrícula 0222.718-5, CRE:
Núcleo Bandeirante - habilitação na seleção do Chamamento Público nº 02/2017, com
pretensa formalização de parceria mediante termo de colaboração entre esta Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF e a Organização da Sociedade Civil -
OSC Éden - Instituto de Apoio ao Desenvolvimento Humano - Instituto de Educação
Haidée Neves II, para oferta de Educação Infantil, inscrita no CNPJ: 26.444.950/0001-07.
Processo 00080-00013669/2021-14.
Art. 2º Designar a seguinte servidora para a função de interlocutora, a fim de exercer as
competências determinadas pelo §5º do artigo 50 da Portaria 168, de 16 de maio de 2019.
I - MIRNA FRANCA DA SILVA DE ARAÚJO, matrícula 0212.220-0.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

KARLA VALERIA PEREIRA MEDEIROS

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA Nº 08, DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º,
inciso VI, alínea "f", da Portaria nº 09, de 19 de janeiro de 2021, publicada no DODF nº
16, de 25 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no Decreto nº 39.573/2018, o afastamento, com ônus
ao Distrito Federal, dos servidores IVAN MARTINS DE SIQUEIRA, Chefe da
Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos - AGEPRO, matrícula 1.690.334-X, no
período de 19/01/2022 a 20/01/2022, e LARISSA TAMARA DE SOUSA MARINS,
Assessora Especial, da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos, matrícula 1.698.076-
X, no período de 19/01/2022 a 21/01/2022, para participação na Reunião do Colégio
Nacional de Secretários de Segurança Pública, a realizar-se no dia 20 de janeiro de 2022,
na cidade de Belo Horizonte - MG.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO FREDERICO DE SOUZA COSTA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

PORTARIA Nº 03, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL, DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no inc.
XVII do art. 1º da Portaria PMDF nº 727, de 15 de outubro de 2010 e a vista do que
dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, c/c o art. 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro
de 2010, que aprovou as Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do
Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar O MAJ QOPMSM - JOÃO EMERSON ALENCAR SANTOS matrícula
177.952/4, para a função de executor, e o 1º TEN QOPMSM - LUIZ FERNANDO DE
SOUZA MEIRELES matrícula 734.025/7, para a função de executor substituto,
pertencentes ao processo 00054-00143669/2021-39, celebrado entre o DF/PMDF e a
empresa: RUSSER BRASIL LTDA, por meio do Contrato nº 02/2022. Objeto do
Contrato: O contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva, com fornecimento de instrumentos, do
equipamento LASER LUMENIS (tombamento n° 03600.187.219, sistema n° 0638-803-01
e série n° 008), utilizado pelo serviço da urologia do Centro Médico da PMDF.
Art. 2º Ao Executor e/ou Executor Substituto caberá supervisionar, fiscalizar e
acompanhar a execução dos serviços, bem como o controle dos gastos financeiros
objetivando evitar que as despesas extrapolem os valores contratuais, em obediência ao
disposto no art. 67 e seus parágrafos, da Lei nº 8.666/93, c/c o art. 41, Inciso II, §§ 3º e 4º
e Incisos I, II III e IV do § 5º, tudo do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e o

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 13, QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Destacar